ira. vt in pos. l. l. S. dolum, & infra. de prec. quef. l. S. cul-

lam, ex quo sequitur, quod si aquiparatur dolo, ipsa non est dolus, cum nullum simile sit idem, vt l. ad similitudinem. C. de

epi. & cle. & l. si idem. C. de codi. l. & l. non possit. l. de legi.

for. timore glo. l. expolit. Dolus est, dolo aquiparari. Sed hic attendendum, quod Io. de Bronco doct. antiques,

qui fuit ante Accur. fuit in opin. quod efficit dare aliquam

culpam, quae efficit dolos effici, & meo bar. per istum

tex. qui dicit dolum esse, & non dicit dolo aquiparari. hoc

idem tenet Bar. per eandem rationem. Item ex eo, quia tex iste dicit, qd fraude non caret, fed frus est dolus, vt l. p. l. i. gen. S. sed si fraudandi. ergo & c. Ego etiam pro hoc induco, qd

delinqentes pro modo culpa debent puniri. C. de pennis. l. fan-

cimus. extra. de homici. c. sicut dignum. sed criminis dolos com-

missa, sunt de illis, quae pro modo culpa puniuntur, vt d. c. sicut.

& infra. ad l. Corne. de fical. l. S. diu. & l. S. Ergo bene sequitur,

qd si criminis dolosa puniuntur pro modo culpa, qd culpa il-

la sit dolus. Item pro hac parte videtur. tex. in l. magna negligie-

ta. inf. de ver. & inf. de reg. i. l. qd quis. coniuncta gl. & de hoc

curus est Bar. vt omnia ad concordiam reducetur, & fixit,

quod culpa sex sunt species, fine gradus. quia alia est latissima in super-

latissima. Alia latior in comparatio, ut hic in litera. Alia lata in po-

litio, & alia leuis, alia leuissima. Latissima dicitur se dolum, sicut manifestum, qui ex manifestis indicis probat, qd aliter probari non possit, quia folius animi Deus est scrutator. C. de dol. l. dolum. Latior culpam dicunt esse dolum presumptum, qui ex presumptis non manifestis probat. Et quia presumptio ista de necessitate dolum non arguit, presumptum dolum inducunt, vt infra. man. l. si procuratorem. S. dolos, & dol. Et de isto plumpo dolo dicunt esse culpam in ista l. qd Nerua. latior culpam dicunt esse dolum verum, nec pretert, sed equaliter suplicatum, & ob hanc causam leges dicunt la-

ta culpa aquiparatur dolo, non sit dolus vero, de cis tñ iu-

dicatur idem, quod de eo dolo, & per hanc modum intelligit

omnes leges, quas superius allegant, que dicunt, latam culpam dolo aquiparatur. Culpam vero lemen, vel leuissima, fatent dolus effec. Et ista verba prima faciunt sunt multi

colorata. Et secundum ea hanc lex legitur plan. & t. litera facit. Et hoc intendit in summa, secundum Bar. Latior culpa est dolus, si ut frus presumptum, ex eo quia minorem diligenter deposita

rius adhibet in reb. alienis, quam in suis. h. d. Sed contra istori di-

ca. si arguo. si latissima culpa est verus dolus, vt ipsi dicunt, & la-

tor culpa est dolus presumptus, vt etiam dicunt, ergo culpa sub

se comprehendit verum dolum, & presumptum. Similiter, &

o. es alias culpas, sed hoc consequens est fallaciam. ergo & ante ce-

dens, falsitas consequens patet, quia si culpa efficit genus, & dolus eius species, sequeret, qd diffinitio dolis posita supra. de dolo l. S. dolum, non erit bona, quia non diffinitur per ipsum genus

& differentias proprias ab aliis species, ut omnis bona diffini-

tio fieri debet, secundum Philolophum, sicut effidit in homine, qd est animal rationale, & mortale, non diffinitur per genus, qd est animal. Itē p. differentiis dū dī, rationale, & mortale, nam dī

ad differentiam aliorum animalium irrationalium, & mor-

tales ad differentiam angelorum. Sed in predicta diffinitio

ponitur inf. l. dolus, inf. de dolo, cui non consentio, qd illa dif-

finitio nō p. ed. prout dolus distinguitur à culpa, & illam nō

includit, vt superius dixi; prout dolus efficit species culpa gene-

ralissimè sumpta, sic claram p. Dolus est culpa ex calliditate,

fallacia, vel machinatione procedens ad circumveniendum, de-

cipiendumq; alterum ex veris indicis, vel clara presumptio;

cognitam in hac descriptione comprehendit verum dolus, loā,

de Bro. & Bar. dixerunt esse verum, & idem cum latissima cul-

pa, & t. dolus presumptus, quem dixerunt idem esse, qd latior

culpa. Quero p. de diffinitio culpa in specie sumpta. Et quia

doct. predicti lo. & Bart. dixerunt, qd est dare latissima, latior,

& t. litera facit dixerunt mīhi non placere de iuris intellectu.

Tamen, vt nihil antiquitas omittatur, t. dī, qd culpa latissima se

cūsum eorum intellectum est culpa procedens ex calliditate,

f. l. l. a. c. , vel machinatione ad decipiendum, circumveniendum

M 2 que

Salycketus super Digesto veteri.

que alterum adhibita, ex veris iudicis cognita, quam verum do lum appellamus; latior vero culpa est procedens ex calliditate, fallacia, vel machinatione, procedens ad decipiendum alterum adhi bitum, ex prelumptionibus legitimis cognita, qd dolum prelumptionum appellamus; Quarto modo 4. & principaliter de lata culpa, & quidam dicunt, qd gl. secunda, hic posita, sic cam describit, Lata culpa est causa finis est non intelligere, qd omnes intelligunt, & probari dicit in late. inf. de ver. sig. Et ibi gl. subaudit oes, vel maior pars, ac inf. ad muni. l. qd maior. Sed Bart. dicit, qd ista descriptio non est bona, quia non concuerit cum descripto, vel diffinito, qd patet in infante, furioso, & mente capto, vt s. de of. prasti. l. diuus inf. de mino. l. illud, illi enim culpan committere non possunt. Sed certe hac gl. faciliter defendunt, quia diffinitio ex parte diffiniti, & diffinitionis loquitur de culpa, cuius si nis est non intelligere, & sic de culpa, quae est in homine intelli gente, intelleximus debentque frustula queritur de eius culpa, & quacunq; alia. loa, tamen de Bro. alter lataculam diffinebat, & sic lata culpa est maior negligientia in rebus alienis adhibita, quam communis hominum natura desiderat, & hanc diffinitionem probat per hanc l. cointuncta late. inf. de ver. sig. Sed eam reprobatur Bar, quia lata culpa non semper consistit in eo, qd communis hominum natura desiderat, qd patet quia in argumentis imperitia late culpa ascribitur, similiter alesforis, & in omni imperitia, & idem in quolibet afferente se peritum in aliquo officio, vt s. si mens fals. mod. d. l. j. s. hec actio, & supra quod quis iur. l. 2. & de off. p. gl. illicitas. s. scut. & inf. loca. l. si quis fundum. s. centus. & s. sequenti, & tamen communis natura hominum non censetur illius peritiae, cuius est quilibet iudicium. ab ea diligenter, quam communiter adhibent homines. Et predicta sunt diffinitiones antiquorum, & Bar. Ego autem alias diffinitiones, seu descriptions clariores ponem, quarum aliqua fuit lac. Bu. la rebus, in p. s. comm. Et incipio a lata culpa, & quia illa consistit qnq; in omitrendo, quandq; in committendo, vt verumq; calum comprehendendam, dico, qd lata culpa est imprudenter, & sine proposito omittere, qd communiter careri eiudem conditionis non omiserunt, vel facere, qd certi eiudem conditionis omisissent. Ita probatur hic, & in tra. de ver. sig. l. hte. & intelligo, careri. oes, vel maior pars, dicit gl. in d. late. Sine proposito, iō dixi, quia si cu. p. posito, ascriberetur vero dolo, vel prelumento. Eiudem conditionis, dixi, ut comprehendat homines haec professionis, qd euuenit qnq; res ei commissa consideretur in aliquibus professionis peritia, non autem sic dixi, vt aliorum maiorem diligenteriam exclusam, nec vt de maiori, qd veris sit sua, cu. teneri non vellet, quia tunc male diceret res confusat in aliquibus artis, vel professionis peritia, siue non dico etiū teneri vbi ali eo diligenteri potuisse proudere, vel rem custodire, vt probatur Inf. quib. mo. te contrahi. obli. s. item is cui. & inf. loci. item queritur in p. s. si magister licet malitia electio qnq; sit in culpa, vt in pregallegato ti. qui. mo. te contrahit obligatio, qd præterea in fin. & hoc de lata culpa. l. Letris culpa tam in omitiendo, quam in committendo, est imprudenter & sine proposito omittere, qd quilibet diligenter fecisset, vel faceret, qd quilibet diligenter. Leuior vero culpa, id est plures dixi in iure non habetur, & sic omitti posset, tamen ut nihil intactum remaneat, dico, qd est imprudenter, & sine proposito facere, vel omittere, qd quilibet diligenter omisisset, quo ad primum, vel fecit quo ad secundum, & no. qd dico diligenter, in comparatio, & in hoc differt a precedente, vbi locutus fu. in positivo. l. Leuissima culpa est imprudentia, & sine proposito omittere, qd quilibet diligenter faciatur, vel negligatur, qd non impetratur, qd ex animo procedunt, quorum alter culpa latissima, alter culpa latior nuncupatur, vt superius per eundem declaravi, qd sequitur, ab ea diligenter, quam communiter habent homines, dic, & ad differentiam leuis, & leuissima culpa, de quibus inferius dicitur. Et qd subjicit, eiudem conditionis, dixi, vt excludat habentes in flatu causam ignorantia. Et qd sequitur, & professionis, vt comprehendat medicos, & alios, qui in arte sua debent esse periti, quibus in imperitia ascribunt pro lata culpa, vt legibus superioris allegatis. Ex predicta diffinitione, inquit ipse, tu habes, qd non quilibet imperitia artificis est lata culpa, qd non imperitia eius, qd excellentissimi tantum scienti. Ideo dicuntur inter artifices longa & differentia, vt l. inter artifices, infra de foli. Ignorare enim qd excellentissimi tantum scienti, est leuis, vel leuissima culpa, vt probatur in l. late. inf. de verborum signi, qd est notandum. Quarto quinto, qd sit leuis culpa, & gl. in. quibus modis re contrahit obligatio, dicit, qd leuis culpa est de fiducia, & negligenter, sed ista verba, non diffinunt, nec mentem auditoris declarant. Alij igitur, vt lo. de Bro. alter dixit, & alter Pet, sed dixit, hic Bart. qd non nil boni dicunt. Ideo Bart. ipse dixit, qd hoc leuis culpa alter committitur in rebus propriae alienis, & alter in communibus. In rebus igitur alienis dicit p. se, qd leuis culpa est deuiciatio circumscripta ab illa diligenter, qd adhibent diligenter eiudem professionis, & conditionis. Deuiciatio circumscripta, dicit, ob id, quod s. de lata culpa dixi. Et ab ea diligenter, quam adhibent diligenter, ideo dixit, vt differat a lata culpa, vbi non dicit diligenter, sed quam communiter habent homines. Item dixit, Diligentes, in positivo, propter id quod dicam in leuissima culpa. In rebus communibus, distinguunt communione ex conuentione, ab ea que contingit re ipsa. Dicit enim, qd leuis culpa in rebus communibus ex conuentione est

Mandati.

91

deuiciatio circumscripta, ab ea diligenter, quia ipse deuiciens in rebus propriis adhibere solebat, tempore quo socius erat contraxit, & hanc descriptionem afferit probari. Inst. p. socio s. si na. & infra pro socio. l. socius socio. Et eius est ratio, quia si inter duos contrahitur societas, quilibet eorum insipit, & considerat illam diligentem, quia is, quem sibi querit in locum solitus est habere, & de tali diligentia videtur inter eos adiuvandas, & vero communibus ipsa re, dicit, qd leuis culpa est deuiciatio circumscripta ab ea diligenter, quam ipse deuiciens tunc adhibet in rebus propriis, & hanc dicit probari s. familia etc. h. t. s. non tantum. Nec ob ergo si dicam nullam adhibet in rebus propriis, non dictert in culpa in predictis casibus, qd nullum vi quia huic responderet ipse, qd tunc non puniretur, vt de leui, sed de lata, & quia talis culpa transfit in latam. t. Quero tunc qd sit leuissima culpa. Et gl. Inst. qui. mo. re contrahi. obli. s. præterea, dicit qd leuissima culpa est, quando aliquo modo potuit previdere, vt itud nihil est dicere, quia hoc potest concuerit leui, & larg. culpe, vnde Bart. dicit, qd leuissima culpa est deuiciatio circumscripta ab ea diligenter, quam adhibent diligenter, & diligenter eiudem professionis, & conditionis. In eo, qd dicit, diligenter, differit a leui, qd est deuiciatio ab ea diligenter, quia diligenter adiuvent in positivo. Item differt a lata, qd est deuiciatio ab ea diligenter, quam communiter adhibent homines. Et predicta sunt diffinitiones antiquorum, & Bar. Ego autem alias diffinitiones, seu descriptions clariores ponem, quarum aliqua fuit lac. Bu. la rebus, in p. s. comm. Et incipio a lata culpa, & quia illa consistit qnq; in omitrendo, quandq; in committendo, vt verumq; calum comprehendendam, dico, qd lata culpa est imprudenter, & sine proposito omittere, qd communiter careri eiudem conditionis non omiserunt, vel facere, qd certi eiudem conditionis omisissent. Ita probatur hic, & in tra. de ver. sig. l. hte. & intelligo, careri. oes, vel maior pars, dicit gl. in d. late. Sine proposito, iō dixi, quia si cu. p. posito, ascriberetur vero dolo, vel prelumento. Eiudem conditionis, dixi, ut comprehendat homines haec professionis, qd euuenit qnq; res ei commissa consideretur in aliquibus professionis peritia, non autem sic dixi, vt aliorum maiorem diligenteriam exclusam, nec vt de maiori, qd veris sit sua, cu. teneri non vellet, quia tunc male diceret res confusat in aliquibus artis, vel professionis peritia, siue non dico etiū teneri vbi ali eo diligenteri potuisse proudere, vel rem custodire, vt probatur Inf. quib. mo. te contrahi. obli. s. item is cui. & inf. loci. item queritur in p. s. si magister licet malitia electio qnq; sit in culpa, vt in pregallegato ti. qui. mo. te contrahit obligatio, qd præterea in fin. & hoc de lata culpa. l. Letris culpa tam in omitiendo, quam in committendo, est imprudenter & sine proposito omittere, qd quilibet diligenter fecisset, vel faceret, qd quilibet diligenter. Leuior vero culpa, id est plures dixi in iure non habetur, & sic omitti posset, tamen ut nihil intactum remaneat, dico, qd est imprudenter, & sine proposito facere, vel omittere, qd quilibet diligenter omisisset, quo ad primum, vel fecit quo ad secundum, & no. qd dico diligenter, in comparatio, & in hoc differt a precedente, vbi locutus fu. in positivo. l. Leuissima culpa est imprudentia, & sine proposito omittere, qd quilibet diligenter faciatur, vel negligatur, qd non impetratur, qd ex animo procedunt, quorum alter culpa latissima, alter culpa latior nuncupatur, vt superius per eundem declaravi, qd sequitur, ab ea diligenter, quam communiter habent homines, dic, & ad differentiam leuis, & leuissima culpa, de quibus inferius dicitur. Et qd subjicit, eiudem conditionis, dixi, vt excludat habentes in flatu causam ignorantia. Et qd sequitur, & professionis, vt comprehendat medicos, & alios, qui in arte sua debent esse periti, quibus in imperitia ascribunt pro lata culpa, vt legibus superioris allegatis. Ex predicta diffinitione, inquit ipse, tu habes, qd non quilibet imperitia artificis est lata culpa, qd non imperitia eius, qd excellentissimi tantum scienti. Ideo dicuntur inter artifices longa & differentia, vt l. inter artifices, infra de foli. Ignorare enim qd excellentissimi tantum scienti, est leuis, vel leuissima culpa, vt probatur in l. late. inf. de verborum signi, qd est notandum. Quarto quinto, qd sit leuis culpa, & gl. in. quibus modis re contrahit obligatio, dicit, qd leuis culpa est de fiducia, & negligenter, sed ista verba, non diffinunt, nec mentem auditoris declarant. Alij igitur, vt lo. de Bro. alter dixit, & alter Pet, sed dixit, hic Bart. qd non nil boni dicunt. Ideo Bart. ipse dixit, qd hoc leuis culpa alter committitur in rebus propriae alienis, & alter in communibus. In rebus igitur alienis dicit p. se, qd leuis culpa est deuiciatio circumscripta ab illa diligenter, qd adhibent diligenter eiudem professionis, & conditionis. Deuiciatio circumscripta, dicit, ob id, quod s. de lata culpa dixi. Et ab ea diligenter, quam adhibent diligenter, ideo dixit, vt differat a lata culpa, vbi non dicit diligenter, sed quam communiter habent homines. Item dixit, Diligentes, in positivo, propter id quod dicam in leuissima culpa. In rebus communibus, distinguunt communione ex conuentione, ab ea que contingit re ipsa. Dicit enim, qd leuis culpa in rebus communibus ex conuentione est

M 3 ram

Salycetus super Digesto veteri.

D I G E S T O R V M

L I B E R X V I I .

Mandati, vel contra. Rub.

ram peccatum, & isto casu dicatur queritur de lata culpa, quae causatur ex iuris ignorantia, ut late infra de verbis signi, & de ista remittit ad ea, quae scripsi in I. sententiis C. de his, qui sibi ascribuntur in testamento. Aut queritur de ea, quae causatur a facto commisso, vel negleto, & tunc dicatur pecunia est pecuniaria, aut corporis afflictuia. Primo casu, gl. in I. magna, infra de verbo signi, dicit, qd si lex non requirit dolum, lata culpa tunc equiparatur dolo, sicut si dolum requirat. Sed talis differentia, vel distinctione est deridenda, quia non queritur de culpa equiparanda dolo, nisi cum lex dolum requiri, vel puniatis si dolum non requiri, culpa in dispositione legis constituit. Ideo videtur aliter dicendum esse. Et forsitan dicter aliquis, qd lata culpa est equiparata dolo per I. §. i. infra si quis testamento lib. est ius. Et potest esse ibi ratio, qd ratione beneficio suscepti, puta libertatis, tenebatur liber esse ius suos, diligenter res hæc dixerit, quia prius, & pro hac facit, qd agmenem dixi, & qd de custode

18 carceris proximè dicam. Secundo tamen, quo queritur de poena corporis afflictuia, fuit communis Doct. op. qd lata culpa non aquiparatur vel dolo, per I. cum quidam, & I. 3. inf. ad. Corneliam, de fca. & ibi gl. & I. in actionibus. de in item iura. Fallit in C. sententiis, ut infra de cito. reo. milites & I. f. & ibi forte ratione officii suscepit, ad cuius exercitum videtur fatigari se peritum, ut de aduocato, & affiliorum dicitur, in I. 2. qd quisq; iur. secundum And. de Pisis, qd no. cōtra arcis custodem, qui illam ex lata negligentiā perdidit. Item fallit in I. quoniam multa. C. ad I. Julianam de vi. & ibi pōt. est. qd lata culpa in pluribus, & frequenter erat ordinata ad homicidium casum, vel quia dolum primum in violentia excogitatus sufficit ad peccatum homicidii inde securi, licet præter ipsius imponendam. Item fallit, vbi de sola iuris causa qui punitur. C. de rap. vir. i. ver. cateros. & ad legem Julianam, i. qui quis ad I. item fallit in I. si quis aliquid. qd qui ab orationis, & ibi pōt. est. vel quia culpa in pluribus, & frequenter est ordinata ad cito, cum poculum amatorum sit species veneni, ut infra ad I. Corneliam, de fca. 3. §. si id qd, vel quia res est malum exempli, ut ibi dicitur, qd sic faciliter trahibili in exemplum, ideo poena alteratur, ut alias C. de furti. I. si quis seruo. Tertio casu principali, quando mixtim agitur, s. perfectori, & pœnaliiter, qd lata culpa non aquiparatur dolo, ut in actionibus in princ. de in item iur. vbi iuramentum in item non defertur ob culpam latam, & tamen illud est partim pœnale, & partim pœnaliiter, facit arbitrio. s. de dolo. Item probatur infra de vi. bono. rap. I. prætor. i. j. s. hac actione. & Insti de vi. bono. rap. §. qui tamē. Et ad istam distinctionem recurrit, quia haec materia per neminem alium est ita clare, & plenē tradita. *Laus Christi.*

L E X . XXXIII.

Seruus. Seruus in deponendo, conditionem domini non potest facere dererio rem h. d. Quarit gl. in saltim in possessione praedicatorum dōmino & dicit, quod non. Nec obstat. C. de acquirend. posse. I. 2. quia ibi in quærenda, hic in quæsta. Salycetus.

S V M M A R I V M .

I. Depositum non restituens, nisi pecunia accepta, depositum tenetur, & ad quid, & qua actione agatur?

L E X . XXXIII.

Potes. Non restituens depositum nisi pecunia accepta, tenetur, nec depositum ad eam pecuniam restituendum, h. d. quod est notandum. Tamen gl. ad quid hic agitur? & responderet, ad pecuniam traditam, & allegat, supra de cond. ob turpe cau. I. f. Sed tunc ab extra quo, qd actione? & gloss. isti per quam allegat, sentit quid condicione ob turpem cauam, qd puto verum. Sed relata ad text. sentit, quid actione depositi, cui obstat, quia haec pecunia non quia sunt deposita. Item, qui de minium eius in recipiente fuit translatum, ergo pro ea depositi non competit, ut supra eodem. I. in prin. & §. j. Dicunt quidam, quod iste causus est materialis, mirabilis, & singularis, quia & haec pro deposita habeatur. Sed meo iudicio hic agitur depositi, quasi depositum non fuerit redditum, vel non integrum, & hoc colligo ex ratione remotiva dubitandi, quia ponit haec litera, ibi, quanquam & c. quasi dicat, quanquam sit restituens tibi depositum, & corruptum, ramen habent pro non restituendo, & sic duplēcēm viam habent agenti, vel condicione ob turpem causam, vt redatur pecunia data, vel depositi, ad depositi restitutionem. Et si excipiatur de restitutione, replicabitur, qd ipse noluit restituere, nisi pecunia recepta, vnde habetur pro non restituto, donec pecunia recepta reddatur, & iste videtur mihi intentio huīus literæ. Salycetus.

S V M M A R I V M .
I. Obligatio ex contractu ex obligatione nascitur.
2. Mandatum non tenet, si res, & pretium incerte sint.

L E X . II.

Mandatum. Mandatum contrahitur quinque modis in litera declaratis, & textum addit prima gl. hoc dicit. Not. ex princ. quod ex contractu nascitur obligatio, & ex obligatione actio. concord. licet, & ea, supra de procurato. Item ex fine nota, quod nemo ex consilio obligatur. Item, quod si mandatum est factum gratia mandatarii tantum, nulla obligatio nascitur. Contra hoc opp. prima glo. I. si remunerandi. §. plan. infra eo. Solu. quod hic quando alias erat factus. Oppono z. quod etiam si alias erat factus tenetur, ut infra de reg. iu. ex consilio gl. Solu. quod ibi consilium, & mandatum fuerat fraudulentum, hic non. Oppono 3. quod litera sit defectiva, cum sit dare vnum textum modum. s. quando mea, tua, & aliena gratia mando, qui modus non est in litera. Gl. fatet contrarium. Glo. 2. querit quando mea gratia tantum mando, an qui iuscepti tenetur de culpa? & dixerunt quidam, quod non sed tantum de dolo, arg. supra comm. si ut certo. §. interdum. Sed glo. determinat in contrarium, & bene, per I. a procuratore. C. ed. Sed an de omni culpa? dubitatum fuit, & quidam, qd

Mandati.

92

non artulerit ei, cui consilium, & tunc aut ille erat alijs facturus & non tenetur. Aut non erat alijs facturus, & tunc, aut consilium non fuit fraudulentum, & non tenetur, vt in regulâ hic posita aut fuit fraudulentum, & tunc tenetur, vt supra de dolo. I. quod si cum scires. & haec videtur mihi veritas in hac questione, la criminalibus ratiōne alia per plura circa materiam scripsi super I. j. 6. par. C. de raptu virg.

S V M M A R I V M .

1. Mandatum si indeterminatum sit negotium utiliter esse gestum sufficiens evit.

2. Mandatarius emens pro pluri, quam sibi mandatum sit, an tenetur.

L E X . III. IV. & V.

Præterea. Vbi mandatum est indeterminatum, sufficiens evit negotium utiliter esse gestum sufficiens evit.

1. Proclus. Mandatum est indeterminatum, sufficiens evit negotium utiliter esse gestum, vbi non determinatum, tunc si detracitio excedat in quantitate non datur actio in prædictum mandanti, nisi ad formam debitam reducatur. Si autem in alia, & diuersa specie excrevatur, tunc nulla actio datur hoc dicit vñque ad I. si remunerandi. Not. princip. huius maxime in eo, quod dicit, deterior vero non quantum. Item no. ex diligenter, quod fines mandati non sunt excedendi.

2. In I. sed Proclus querit quid si procurator ultra mandatum expendit, & vriliter, an illud, quod est vrila, petere possit & opin. ponit. Mar. enim dixit, quod sic Jacob. vero. Bul. & Accur. quod non per I. pro te infra eo. titu. & I. si ex duobus in fin. C. de neg. gest. & I. qui aliena. S. libertas in eodem titu. & I. finali. C. de neg. gest. Item, quia speciale est in funeraria, vt supra de religio & simp. fun. I. & si quis. §. idem Labeo. & sic in aliis casibus in contrarium est ius commune, infra ad municipi. I. prima. in fin. Pe vero dixit, quod nullam actionem habeo, sed retentio nem habeo, si nihil potest mihi imputari, quia pro minori pretio. habeo non potest, argumentum. I. in area supra de cond. in determinatum, ut in f. proxima. Ego potest, quod si res, & pretium sunt incerta ambo, qd mandatum non tenet, at quia fundus in uno ce spite terre potest constiuit, quia arbitrio patriss. vt in rebus. §. si. infra de leg. j. & hac ratione non tenet legatum, neque stipulatio fundi omnino incerti, vt d. §. gener. & sic de aliquo potius denario videtur mandatum, sicut legatum. Sed vbi fundus sit certus, pretium vero incertum, tunc tenet, ut infra I. proxima. Et idem dico ecclera si pretium est certum, fundus incertus, quia de fundo valoris, illius pretii intelligit, & sic in vno ce spite non potest verificari, sed potest certificari per correlatiō nem ad premium. Contra versi tua, & mea op. qd vñrum non debeatur propter lucrum creditorum, sed potest, habere non potuit, alijs claudicaret, contractus in contrarium, ut in facit. I. si quis nec causam, in eodem titu. Gl. super verbo ex consilio, opp. de pluribus I. in quibus quis ex consilio obligatur. Et primo, de I. quod si cum scires, supra de dolo, & I. secundum, de I. non solum. In principio. §. Proculus. versi. Atticulus. sensu contrario. Sed in contrarium facit, quia non licet alterius malitiam persuadendo augere, ut supra de f. corr. I. §. persuadere. Ideo Dy. in c. nullus ex consilio. de reg. iu. in dicitum vñrum eis causam, ut adver. Attilicinus, subaudit, maxime quod non debet sumi argu, a contrario sensu, ne contradic illi. §. persuadere. Sed gl. ista in versicu. sed certe, qui statim sequitur, dicit, quod cum queritur, an quis ex consilio obligetur terribilis, in cuius perniciem consilium, est dicendum, quod sic; quod intelligo siue ille non erat facturus, vt d. §. Atticulus, sive erat facturus, quia non debet alterius malitiam persuadendo augere, vt d. §. §. persuadere. & infra de adul. haec verba, in verbo, p. suader. & infra ad Turp. I. §. incidit in verbo, in litig. nam qui p. suader, in litig. & consult. Aut queritur, an teneatur, ei cui con filium, vel persuaderit, & dicit gl. quod non tenetur, vt hic, nisi con filium est fraudulentum. Sed ego hunc causum subdistinguo. Aut est rei turpis, & consilium non est obligatorium, vt in f. o. I. si remunerandi. §. rei turpis. Aut est rei in honesta, licet dicitum Barth. Sa'y. super ff. veteri.

M 4 LEX

1. Patiens, & consentiens pro mandante habetur.

2. Agi potest ex mandato, cuius non interest.

3. Mandatum speciale non comprehendit debitum futurum.

4. Procurator potest agere mandati, qui de quota litis pactus est.

5. Potest procurator, quod de proprio facit jumpus litis, est innandum.

Salycketus super Digesto veteri.

Secundo, q̄ ibi potestas substituendi d̄ concessa, vt hic, nisi sit sublata, ut ibi ista p̄t esse bona, sed non declarat q̄ ibi dicat. **Quare dic,** q̄ qui mandat alicui, vt fundum suum vendat, aut adicet pro quanto pretio vendere debet, tunc ille p̄t alium substituere, vt vendat: quia mandatarij industria non v̄ electa. Aut pretium non adicet, neque taxavit, & tunc non potest alium substituere, ut ibi: quia electa s̄ eius industria, & sic potestas substituendi d̄ ei sublata, vt l. vna. §. ne autem. C. de ced. coll. & hic in glo. & ita dicit Bar. in d. pen. & dicit hanc so. probari per tex. in c. i. q̄ de offi. & pote. iud. deleg. Hac q̄ for manon est data, puto procedere in his, in quibus probitas animali, in relatus requiritur. Nam tunc eius industria v̄ electa, sed vbi probitas ista non requiritur, tunc non p̄t, q̄ sit electa, & ideo alium substituere potuit. & hoc quando mandatum est de subiecto particulari. Vbi autem de generali, vel uniuersali subiecto fuerit, dicendum, q̄ illud uniuersale, vel genera le non potest alij mandare, quia ob industria quis eligitur ad tale ministerium, sed particulares actus illius ministerii p̄t alteri mandare, ut §. de inst. l. quicunque, in f. & de exerc. l. t. magistrum, & ratio est, quia eius mandatum uniuersale hoc impli cat, vt particulares actus per alium expediatur.

S. Si tutores. Si ad mandatum contutorum tutor nō emit seruum, qui inutilis fuisset pupillo, tenetur mandati, sed non tutela; sc̄ si ei fuisset utilis qui tūc etiam tutela teneretur, & tam ipse, quam careri ob negligientiam, quam commiserunt, possunt conueniri. h.d. **¶ Not.** q̄ negligientia mandatarij non excusat contutorem mandantem, & potest esse ratio, quia vbi opus est facta, non sufficiunt verba, & ac hoc legatissimamente iste tex. item no. q̄ omisso eorum, q̄ magis sunt oneris, q̄ utilitas, non venit in actione tutela. Oppo. q̄ contutor nō teneat mandati, cū illius non interfit seruum emptū fuisset, ex quo erat superius, vel onerosus pupilio, & actio mandati non def. nisi interficit mandantis, ut in hac l. §. mandati sol. ut in gl. quā declarat quod modo tutorum interest.

S. Si Silber. Si supra, meo non emptus liber apparat, nō tenetur emptor, nisi ad cessionem actionis, si quam habet efficacē, non aliash. Vel sic. Confectus actionem occasione mandati, tenetur de ea velle mandantis facere, & obligatus ex eo, quod actionem habet, liberatur eam ceden do. hoc dicit notabiliter.

S. Mandati. Actio mandati datur ad interesse, ideo si non interfit, vel interesse definit, definit actio competere. h.d. cum se. Opp. q̄ definente interesse nō definit actio competere, ut supra, si quis cau. qui autem. §. Glos. non soluit, sed dicit sol. vt ibi. & de hoc brocardo dic, vt plenē scripti in l. §. si teritus sup. de condi. fur.

S. Si ignorantes. Fideiussorem exceptionem omit tentent excusat ignorantia, & nō appellantem excusat paupertas, & denuntatio quā fecit principali. h.d. Super tex. ibi, ex substantia no. q̄ fideiussor potest solue re de substantia debitoris, quod est notandum. Et ibi, gitur si ignorauerit &c. no. q̄ argum. a sensu contrario est validum in ure, & p̄ pro cedit in rescriptis, & de eius materia plene scripsi in l. contencit. C. de epis. & cler. item no. cxii. f. t. q̄ vbi principalis est praeſtit, fideiussor non cogit appellare, sic nec procurator. C. de proca. l. inuitus. & s. de neg. g. d. liberato. §. fi. Contra quod opp. g. & non negoti, del. proper. veneti. inf. ad Sil. l. fed. hic lo. vt ibi. Vel dic latius, cum quaritur, an quis teneatur appellare. Aut quaritur diligenter ad proprium commodum totaliter, & ille potest appellare, vel non. C. de app. l. si quis libello, & de temp. app. l. fin. §. illud. Et huius est ratio, quia in re propria quilibet est moderator, & arbitrio, vt C. eol. in re mandata. Aut quaritur de litigante prima facie ad suum commodum, sed effectualiter ad alienum, vt in fideiussore, qui habet regnum contra principalem debitorum, & in emptore qui habet regnum contra venditorem, & tunc, aut causa est ei certi tradidit alia bona, & tunc appellare potest, & prosequi, nisi paupertas cum excusat, ut in tex. isto, vel nisi sua principaliter denunciari, vel venditori, ut hic, in f. & inf. de enic. I. Harenius. §. Gaia, aut causa est ei certitudinaliter mala, & tunc non tenetur appellare, quia non cogitur de iuri apicibus disputare, nec prohibetur, bonam fidem agnoscere, ut inf. eol. fideiussor. §. quādam, & inf. de admīni. tut. t. quōd. §. sc̄ut. Et si appellaret, non teneretur prosequi, quia sufficit facultatem prosequendi acquisiſſiſ ſuo principaliter, vel venditori, ut C. de nego. g. d. a tute. Aut causa est ei dubia, si sit bona, vel mala, tunc dubitans non tenetur appellare, nec prosequi, cum semper prafumatur pro sententia, & cum souere malam cauam. C. ne vxor pro mar. l. 2. & de priuileg. f. l. 1. Si tamen appetet prafumatur credidisse bonam cauam febare, ideo tenet prosequi, nisi probat contrarium, vel per protestationem, vel alio modo, puta, q̄ fecerit animo acquirendi dōmino ius, & facultatem prosequiſſiſ ſcienda, vt colligitur ex notatis per gl. in d. I. Harenius. §. Gaia,

Aut queritur de litigante totaliter ad communum alienum, vt est simpliciter procurator, & tunc dic, aut sc̄it cauam mala, vel dubitat, & dic vt in praecedentibus dixi, aut sc̄it cauam esse bonam, & tunc, aut est procurator generalis omnium cauam, & tunc tenetur appellare, & prosequi, vt inf. a. per alium c. ap. p. red. pos. l. fin. in vna lec. Aut est specialis ad cām illam, et tunc in mandato fuit expressum ad cauam principalem, & appellatio, & tunc tenetur appellare, & prosequi, vt d. l. f. secundum aliam lec. & nedum in prima appellatio, fed etiam in secunda. Aut non fuit facta mentio de cauam principali, nec appellatio, sed simpliciter ad talen cauam fuit datum, & tunc, aut queritur de appellatio a diffinitiu, & dic q̄ appellare tenetur, ut C. de procur. inuitus. tunc si paupertas eum excusat, vt ibi in glo. f. prosequi non tenetur, ut d. l. inuitus. secundum verum intellectum. Aut queritur de appellatio ab interlocutoria, & tunc dicunt doctores, q̄ illam debet interponere, & prosequi: quia omnia sine quibus mandatum non potest explicari, sub mandato dicuntur contineri, ut supra de offic. eius cui mand. est iuris. l. fin. in fin. & de iurisdictione omnium iudicium. l. 2. & de procu. ad rem mobilem, & l. ad legatum, quod puto verum vbi cauam appellatio examinaretur in eodem loco. Sed ubi examinaretur in diuerso loco, puta, extra territorium, vt frequenter euenit de iure canonico, tunc non videtur eum teneri ire ad prosequendum: quia non est verisimile procuratore rem, nec etiam dominum cogitasse, ut venienti cauū illo procurator tenetur ire ad remota & extranea loca, & multis periculis exponere, & familiam suam defolatam dimittare, ar. C. de aduo. l. i. l. fiancim. & s. de pro. l. fed. & ha. §. non solum solum, vt fieri ceterū. Et de hoc ibi per gl. facit sup. de ar. l. si cum dies. §. si arbiter, & de iud. l. si longius. Saly.

S. Dolo autem. Procurator tenetur de dolo, & cul. & vt act. præfet. h.d. ibi tenetur. no. q̄ grā amici nō faciens id, ad quod tenetur, est in late culpa; fecit si receipt pecuniam, quia tunc in dolo dicitur, ut hec in versiſed. & si dolo. ibi, procurator rem facias, hic collige practicam quotidianam super cessione actionum. Item collige, q̄ ex exemptione, quā facit procurator, sibi querit actiones, quas postea domino cedere tenetur. Saly. c. 5. v. m. m. a. r. i. v. m.

1 Lex dicens aliquem ad viſuras teneri, de quibus intelligatur.
2 Diſilio, quasi, diminutionem quandam, & improprietatem importat.
3 Mulier personam coniunctam ad dōtem stipulante adhibens, ei donare non censetur.
4 Mater ad prafumatur adhibita ad stipulandum pro filia remuneratio causa.

5 Confiliarius mandati, quare non tenetur.
6 Domino res tenuit, quod mandati occasione p̄cipitur.
7 Create tuo periculo, quando quis dicatur.
8 Procurator sumpius quos facit, a domino repetit.
9 Fideiussor exceptionem habere potest personalem, qua reus vti nequit.

L. Idēq; & in fundo, §. si ex fundo.

No. quod procurator ex fundo quem emit, fructus domino restituit. In l. idemque, in prin. ibi, Bonam fidem. Ex hoc dicebat Mar. procuratorem non teneri de leuissima culpa. Sed Ioh. contra quod opp. g. & non negoti, del. proper. veneti. inf. ad Sil. l. fed. hic lo. vt ibi. Vel dic latius, cum quaritur, an quis teneatur appellare. Aut queritur diligenter ad proprium commodum totaliter, & ille potest appellare, vel non. C. de app. l. si quis libello, & de temp. app. l. fin. §. illud. Et huius est ratio, quia in re propria quilibet est moderator, & arbitrio, vt C. eol. in re mandata. Aut queritur de litigante prima facie ad suum commodum, sed effectualiter ad alienum, vt in fideiussore, qui habet regnum contra principalem debitorum, & in emptore qui habet regnum contra venditorem, & tunc, aut causa est ei certi tradidit alia bona, & tunc appellare potest, & prosequi, nisi paupertas cum excusat, ut in tex. isto, vel nisi sua principaliter denunciari, vel venditori, ut hic, in f. & inf. de enic. I. Harenius. §. Gaia, aut causa est ei certitudinaliter mala, & tunc non tenetur appellare, quia non cogitur de iuri apicibus disputare, nec prohibetur, bonam fidem agnoscere, ut inf. eol. fideiussor. §. quādam, & inf. de admīni. tut. t. quōd. §. sc̄ut. Et si appellaret, non teneretur prosequi, quia sufficit facultatem prosequendi acquisiſſiſ ſuo principaliter, vel venditori, ut C. de nego. g. d. a tute. Aut causa est ei dubia, si sit bona, vel mala, tunc dubitans non tenetur appellare, nec prosequi, cum semper prafumatur pro sententia, & cum souere malam cauam. C. ne vxor pro mar. l. 2. & de priuileg. f. l. 1. Si tamen appetet prafumatur credidisse bonam cauam febare, ideo tenet prosequi, nisi probat contrarium, vel per protestationem, vel alio modo, puta, q̄ fecerit animo acquirendi dōmino ius, & facultatem prosequiſſiſ ſcienda, vt colligitur ex notatis per gl. in d. I. Harenius. §. Gaia,

expressa, ut l. si institorem. 5. si certum petatur, vnde vide, quod ibi dixi.

S. Si cui mandauero. Qui tenetur mihi actionem cedere, potest cogi, vt debitor liberet, vgl. ibi, aut alteri deleget. hoc dicit. Nona, quod qui actionem habet nomine alterius, debet de ea facere velle illius.

S. Si mater. Si filia adhibet matrem ad stipulandum do tem, quam mater pro ea dedit, non dicitur illam matrem velle donare. h.d. ibi, eam l. matrem, ibi, ei sc̄ilicet, fidei. f. No. q̄ si mulier adhibet coniunctam peritonam ad stipulan dum, dōtem, nō dicitur ei velle donare. Sed contra hoc opinio de l. que doris. infra folu. matrem, gl. ibi dicit, quod ibi illas adhibuit animo donandi, & hoc constabat. alias si simpliciter, ita p̄ animo donandi, nō cōfert, nō prafumitur donare, arg. si inutiler. §. si de iu. do. fed. alio cauū loquitur. ideo hec melius facit. Sed Bar. dicit, quod illa folu. diuinat, vnde ipse distinguit, aut mulier adhibet alium, vt stipulatur partem, & tunc si de cauā non appareat, illa prafumitur donationis causa, quia alia conjectura capi potest. Aut adhibuit, vt stipulatur totam, & tunc nō prafumitur animo donandi; quia alia conjectura potest capi. vt honestatis causa suā nōmen in instrumento apponi non volunt, vt alia dicitur in l. pupillus. §. 2. inf. de antu. tu. & in l. optimam. C. de cōtrahend. & cōmitten. stip. hec autem conjectura celiat quando ad partem adhibuit: quia in alia parte non erubuit suū nōmen in instrumento dotali apponi. Contra istam fol. opp. l. cum maritus. §. fina. infra de pāt. do. vbi in tota prafumitur donation. Gl. ibi dicit, quod ibi cōstabat, quod anni mo donandi, sed diuinat. Ideo dī in ielius, quod si adhibuit ad totam, adhibetur ad stipulandum in omnē cauā, tunc donare nō prafumitur, & habet locum, quod superius dixi. Aut in aliquam cauā, nō oīmē, & nō in cauū prafumitur donation: quia alia conjectura capi nō potest; & ita loquitur d. l. cum maritus. §. fi. Hec no. & coniungendo simul dicit, aut est adhibitus ad partem, & donation prafumitur ad totam, & rūac aut in omnē cauā, & donation non prafumitur. ¶ Item not. quod mater non prafumitur hic adhibita remunerationis causa. Contra quod facit, inf. e. l. si vero non remunerandi. S. idē Papinianus vbi in donatio facit prafum aliā. Solutio, quod speciale est hic in date, ne filia remunerat indorata, vel ibi in re diversi, non eadem, quando causa ob quam processerat prima donatione, adhuc durat, vt est hic.

S. Si quis ea. Adhibitus vt cōſiliarius, nō tenetur mandari, sed de dolo si fraudulentem dedit confitit. h.d. In rex. ibi, in tenuenti hic collige, quid significat, vel importat, hēc verba, facias tale quid tenuenti tali, quia intelligitur habito cōſiliaris talis, vt hic. Circa quod vide quā plenus in materia scripti in l. §. si plures de exer. fil. tem not. quod cōſiliarius non tenetur mandari, & est ratio, quia non est hoc mandatum, vt illam obligat quia ad monendum, & cōſilendum, & sic no. quod rogatus, vt confitit, non obligat mandati. Item, quod ex fraudulento confitit non tenetur de dolo. Sal. ycketus legum do.

S. Si mandauero. Usuras redactas ex pecunia domini præter eius mandatum, te netur procurator dō restituere, nisi aliud sit actum h.d. ¶ Not. quod quicquid occasione mandati percipitur, domino remittitur. Item, quod usuras non restituit, quando suo periculo se cre didit. ¶ Circa quod querit gl. quando suo periculo dicatur credidisse, & responder, quando hoc fuit convenientum. Tunc opp. quando credit contra domini voluntatem dicitur suo periculo fecisse, vt infra pro loco. l. si vnu. §. si vnu. sed in primo casu, tunc credit contra domini voluntatem, quia no gratia fecit, vt dominus dixit, ergo in primo casu vnu restituere no debet, cuius contrarium hic dicitur. Huius timore aliqui dixerūt, quod principium hic corrigitur per finem, qđ nō est dictum arg. l. non ad ea. infra de condi. & demon. Item quia dicit, quā usura fertur tam in facto, quam in iure. Quare gl. l. secundum, quod refert, an agitur verbis deſi expressim, vt credit in periculo, tunc habet locum finis aut tacitē tunc princip. Sed huic folu. ob. d. l. si vnu. quia ibi nihil expreſſe fuit dictum, & tamen periculum speſat ad cum. Sed responderet gl. quod alio cauū loquitur, nec aliter declarat. Dicigitur, quod ibi facit credendo cōtra voluntatem domini tacitē, ideo eius est periculum, sed hic credendo Tito non fecit cōtra voluntatem domini, sed fecit finis eius voluntatem, ideo per culum non est finis, sed in alio facit contraria, vt in recipiendo usuras, & in ea delinquendo, quasi duū sunt præcepta, scilicet, mutuire, & hoc est vnu, & gratis, & est secundum argumentum. Celius §. primo. supra de ar. non ergo hic in substantia crediti deliquit, sed in modo, vel qualitate, ibi in substantia crediti deliquit, quia creditore fideiussori liberatur a debito suo, animo donandi fideiussori, adhuc agit mandati, quia hec liberatio habet vim solutioſis, & ita loquitur l. inter causas. §. si in contrarium allegata. Et hoc vult gl. vñq; ad ver. item in illo, & ibi responderet ad §. planè qui videbatur

Mandati.

94

S. Idem Labeo. ¶ Sicut procurator omnia quae p̄cipit, ut occasionē mandati, domino restituit, sic sumptus quos fecit, imputat, & repetit, nisi aliud cōtētum sit. h.d. Er quantum ad primam partem, glo. i. induit leges concordantes, quantum ad secundam, vt expensas repeat, lecū d. gl. induit similia de loco, & tunc ad vñuerit, sed quid. Viterius no. quod vñuerit, rōnzi repertit, quod gl. fatetur si erat persona consueta ire eque. Sed vbi fūstet cōſidera ire pedes, vt quidam rusticus, tunc dicit gl. quod sumptum factum in vñuerit non potest imputare, quasi actum sit, vt secundum conſuetudinem suam iter faciat, ar. vel vñuerit, s. de pig. ac. item dicit gl. si locū erat prope, ad quem iuit. Hac glo. est notanda, & signanda, & cordi tenenda.

S. Idem ait. Factum voluntari, permittitur auferri sine priori statu laſione. h.d. No. quod voluntaria non cōsentitur vñia.

S. Fideiussores. Brevis est.

S. Generaliter. Si fideiussor exceptionē sibi soli com petentem omittit, si mō habuit facultatem denunciā di debitori. h.d. ¶ Pro emenda p̄mitto, q̄ fideiussor potest habere exceptionē personalē, quia reus vñ non potest. Gl. op. fin. & cōtrahend. & cōmitten. stip. hec autem conjectura celiat quando ad partem adhibuit: quia in alia parte non erubuit suū nōmen in instrumento dotali apponi. Contra istam fol. opp. l. cum maritus. §. fina. infra de pāt. do. vbi in tota prafumitur donation. Gl. ibi dicit, quod ibi cōstabat, quod anni mo donandi, sed diuinat. Ideo dī in ielius, quod si cōfert, nō cōmuniſſis, sed p̄fornit, mulieri tantū competens. & hoc vult gl. vñque ad ver. dic ergo, quem omitto, vñq; ad ver. sed ad illam. Ibi gl. dicit, q̄ fo. Azou, qui dixit, quod speciale erat exceptionē Velleianū, non est boq̄ia quidam in exceptionē communī, vt d. l. si fideiussor. §. fin. ideō prima verior, vt his subaudiatur, maxime. Et de plenius dicitur in d. l. si fideiussor. §. quādam. vbi gl. magistris. Quarto nō de exemplis exceptionis in honeste, & gl. in ver. s. dic ergo duas ponit, & no. ex secunda, q̄ homines in dignitate positi, vel in p̄cēminētia aliquā, in honeste agant ratiſcali agere.

S. Si fideiussor. Si creditor liberatur fideiussorem inter viuos, vel in ultima voluntate animo eum remunerandi, fideiussor dat ut actio mandati, ac si soluit, fecit si simpliciter animo donandi eum liberatur, licet fecit si extraneo pro eo soluerit animo donandi: quia tunc non cessat mandati. h.d. cum seq. & sc. vñq; ad §. planē.

L. E X. XI.

S. Si cui. Gl. opp. quod tantū ex principali contractu agitur, vt l. hares a debitor. §. fina. infra de fideiussor. Solutio. vt ea debitor liberatur, hēc erat condemnatus, ibi fecit. Contra hoc oppo. glo. quia non obstante condēnatione, debet tolli accessoria, vt infra de l. hares. §. quod si idem. Solutio. quod licet tollatur, durat mādati. pp. s. fin. ex qua cepit teneri adhuc tenet.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1 Fideiussor non agit mandati, creditor actionem fibi remittente.
2 Seruus, an possit agere, domino non agere.
3 Filius emancipatus, ex ante gesto agere potest.

4 Donatio precedens facit alium sequentem prafumari causa remuneratio nis factum.

5 Mandatum de re turpi actionem mandati non inducit.

6 Mandatum præcedit factum.

7 Mandatum, quod monendum extrahit vel nullum cōſideratur.

8 Hares mandatoris, an re integra mandatum revocare possit.

L. E X. XI.

S. Si vero non remunerandi. Summatur cu p̄cedentibus.

¶ No. quod fideiussor non agit mandati, si creditor fideiussori remunerandi animo donandi. Contra quod opponit, agat, de l. in ter causas. §. si is. infra eodem. Solutio. quod quidam dixerunt, quod hoc principium corrigitur per ilam, & per ver. Marcellus qui hic sequitur, sed tuffa est, ideo gl. dicit, q̄ quandoque creditor remittit actionem fideiussori simpliciter animo donandi, & nō remunerandi, & tunc fideiussor nō agit mandati, vt hic in p̄. Et est ratio, quia fideiussori nihil abest, & creditor nihil adeſt. Quandoq; creditor nō remittit, sed tertius donat fideiussori, & ei tradit, vt soluat creditor, vt ipse donator pro fideiussori soluit, ipse creditor, & tunc agit mandati: quia fideiussori debiti recepit, vt hic in ver. Marcellus. Interduum iste tertius non soluit naturaliter, sed tantundem fecit, quia creditorē fideiussori liberatur a debito suo, animo donandi fideiussori, adhuc agit mandati, quia hec liberatio habet vim solutioſis, & ita loquitur l. inter causas. §. si in contrarium allegata. Et hoc vult glo. vñq; ad ver. item in illo, & ibi responderet ad §. planē qui videbatur

Salyctus super Digesto veteri.

tur huic prin. obstat. incipit illum s. glossare, ideo omitto que sequitur, & referuo statim dicenda. Sed quero, quia text. iste dicit, qd non animo remunerandi, quid si animo remunerandi? Religista in s. qd tunc ageret mandari, propter liberationem contingentem creditoris, qui tenebatur fideiustori ad antidoram, & sic abest fideiustori illa talis qualis obligatio. quod not.

S. Plane. Propter solutionem tertii factam animo donantem fieri, vel filio fideiustibus, non agit mandatipater, vel dominus fecit si seruus fideiustori soluerit h. d. At tende, quia hoc recitabo gl. quam omisisti precedentem. Oppono igitur, qd pater, vel dominus hic debet posse agere mandatorem, ut in praecessu Marcellus. & inf. l. inter causas. s. i. vbi fideiustori agit, & hic pater, vel dominus quibus debet queri actio ex persona filii, vel seruus, vt in seq. uer. s. plane. Nam videtur soluens tradidisse sermo, sed postea soluens suo creditori, arg. s. si cert. pet. l. singularia, & inf. de iure del. licet s. quoties. Gl. procedens in verbo, item in illo dicit, qd hic non agit dominus, vel pater, qui eis nihil abest, quia eis donator donare uoluit; alias facit, qd agere possent, ut in contrarium al. sit ergo habemus dicere, qd hic paten, vel dominus non agit, quia eis donare uoluit, nec ex donatione, quam filio, vel seruus faciebat, commodum aliud, propter quod dictum aliquid eis abesse, habere uoluit, sed commodum liberationis ab actione de pecunio, qua te nebat, bene consequuntur. unde non habent de quo consequerentur. Sed iusta, hac quarti eti. gl. t. si dominus non agit, an saltem seruus ageret & respondet qd non per l. seruus. C. de iu. d. Sed quid de filiis op. ponuntur in gl. Vna, qd secundum agit, qui haec non est de actionibus specialibus, qua queruntur filio, de quibus in l. filius am. & in l. factum. inf. de act. & ob. Alia est fili. ut agat. Prima procedit de iure testam. Secunda de iure no. secundum quod admittuntur queruntur filio, ut l. C. de bo. mater. & l. cum oportet. C. de bo. quae lib. & modo est expedita. gl. illa. Nunc accedo ad gl. hic politam, & oppo. qd si seruus fideiustori soluerit, dominus non agit mandati, unde uidetur obstat. inf. de fili. seruus instrumento domini. & l. seq. Sol. qd hoc qd fideiustor ex causa peculiaris, ibi quando extra causam peculiaris, quo causa fideiustor est nulla, & si dominus non preludiat. Soluit, qd aliud in eis Erasmius differentiam inter mandatorem, & constitutorem, & fideiustorem, v. que ad finem, & dic vt in ea.